

Số: 55 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua

Thực hiện Công văn số 446/HĐPH ngày 24 tháng 01 năm 2024 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương về phổ biến các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm phổ biến, quán triệt nội dung các văn bản luật mới đến các cơ quan, ban, ngành các cấp; đồng thời, xác định nhiệm vụ của các ngành, các cấp trong việc tổ chức triển khai 09 văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua;

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan Nhà nước trong triển khai thi hành Luật; gắn công tác xây dựng pháp luật với công tác thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai, phổ biến các văn bản luật đảm bảo nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, những điểm được sửa đổi, bổ sung các quy định pháp luật; cần vận dụng, liên hệ thực tiễn ở ngành, lĩnh vực, địa phương để nội dung phổ biến được phù hợp, sinh động và thiết thực;

b) Công tác triển khai, phổ biến các văn bản luật được tiến hành kịp thời, đồng bộ, toàn diện, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; hình thức, phương pháp tuyên truyền, phổ biến đa dạng và phù hợp với từng đối tượng, tập trung lựa chọn những hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật hiệu quả ra Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Luật Căn cước năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Căn cước năm 2023 gồm 07 chương, 46 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu căn cước; thẻ căn cước, căn cước điện tử; giấy chứng nhận căn cước; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

2. Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở năm 2023 gồm 05 chương, 33 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, nguyên tắc tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác, xây dựng lực lượng, bảo đảm điều kiện hoạt động và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức đối với lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Công an thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

3. Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự năm 2023 gồm 06 chương, 34 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; chế độ, chính sách trong hoạt động quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

4. Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Kinh doanh bất động sản năm 2023 gồm 10 chương, 83 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về kinh doanh bất động sản, quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong kinh doanh bất động sản và quản lý nhà nước về kinh doanh bất động sản.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Xây dựng;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

5. Luật Nhà ở năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Nhà ở năm 2023 gồm 13 chương, 198 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về sở hữu, phát triển, quản lý vận hành, sử dụng nhà ở, giao dịch về nhà ở và quản lý nhà nước về nhà ở tại Việt Nam.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Xây dựng;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

6. Luật Tài nguyên nước năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Tài nguyên nước năm 2023 gồm 10 chương, 86 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 07 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về quản lý, bảo vệ, điều hòa, phân phối, phục hồi, phát triển, khai thác, sử dụng tài nguyên nước; phòng, chống và khắc phục tác hại do nước gây ra thuộc lãnh thổ của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Tài nguyên và Môi trường;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

7. Luật Viễn thông năm 2023

a) Nội dung:

- Luật Viễn thông năm 2023 gồm 10 chương, 73 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về hoạt động viễn thông; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động viễn thông; quản lý nhà nước về viễn thông.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Thông tin và Truyền thông;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

8. Luật Đất đai năm 2024

a) Nội dung:

- Luật Đất đai năm 2024 gồm 16 chương, 260 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2025;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về chế độ sở hữu đất đai, quyền hạn và trách nhiệm của Nhà nước đại diện chủ sở hữu toàn dân về đất đai và thống nhất quản lý về đất đai, chế độ quản lý và sử dụng đất đai, quyền và nghĩa vụ của công dân, người sử dụng đất đối với đất đai thuộc lãnh thổ của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Sở Tài nguyên và Môi trường;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

9. Luật Các tổ chức tín dụng năm 2024

a) Nội dung:

- Luật Các tổ chức tín dụng năm 2024 gồm 15 chương, 210 điều, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 7 năm 2024;

- Nội dung cần tập trung phổ biến: Những quy định về việc thành lập, tổ chức, hoạt động, can thiệp sớm, kiểm soát đặc biệt, tổ chức lại, giải thể, phá sản tổ chức tín dụng; việc thành lập, tổ chức, hoạt động, can thiệp sớm, giải thể, chấm dứt hoạt động của chi nhánh ngân hàng nước ngoài; việc thành lập, hoạt động của văn phòng đại diện tại Việt Nam của tổ chức tín dụng nước ngoài, tổ chức nước ngoài khác có hoạt động ngân hàng; việc xử lý nợ xấu, tài sản bảo đảm của khoản nợ xấu của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, tổ chức mà Nhà nước sở hữu 100% vốn điều lệ có chức năng mua, bán, xử lý nợ.

b) Cơ quan chủ trì triển khai: Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh thành phố Cần Thơ;

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến 09 văn bản luật nêu trên; chuẩn bị đề cương, tài liệu phục vụ Hội nghị; phối hợp với cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai văn bản luật tổ chức triển khai, phổ biến nội dung theo Kế hoạch đề ra:

- Đối tượng tham dự Hội nghị, gồm: Đại diện lãnh đạo Văn phòng Thành ủy, các Ban xây dựng Đảng thuộc Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban thuộc Hội đồng nhân dân; đại diện lãnh đạo Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; công chức phụ trách pháp chế thuộc Sở, ban, ngành, doanh nghiệp Nhà nước; thành viên Hội đồng Phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; Báo cáo viên pháp luật; đại diện lãnh đạo Quận ủy, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện; Phòng Tư pháp và các phòng, ban có liên quan, công chức tư pháp; đại diện các Tổ hòa giải; đại diện giáo viên dạy môn giáo dục công dân của các trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố; đại diện đoàn viên thanh niên của quận, huyện;

- Thời gian thực hiện: Tháng 4, 5 năm 2024.

(Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện).

b) Hướng dẫn, phối hợp với sở, ban, ngành thành phố, Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận, huyện, xã, phường, thị trấn tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên trong nội bộ cơ quan, đơn vị và ra Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với từng nhóm đối tượng, nhu cầu của cơ quan, đơn vị, địa bàn;

c) Xây dựng tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật, đa dạng hóa các hình thức để phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật.

2. Sở, ban, ngành thành phố

a) Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị bằng hình thức, nội dung phù hợp; phối hợp với Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp, ban, ngành, đoàn thể phổ biến nội dung pháp luật thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị phụ trách;

b) Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

3. Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn

a) Căn cứ vào Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, xây dựng Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật nêu trên tại địa phương; lựa chọn nội dung và hình thức tuyên truyền ra Nhân dân phù hợp:

- Đối tượng dự triển khai, phổ biến: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã; thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện, cấp xã; lãnh đạo các phòng, ban; Báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã; các Tổ hòa giải; giáo viên dạy môn giáo dục công dân của các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở; đoàn viên thanh niên và người dân trên địa bàn;

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.

b) Xây dựng tài liệu phổ biến pháp luật hoặc nhân rộng tài liệu phổ biến pháp luật do Sở Tư pháp cung cấp, đăng tải phù hợp với nhu cầu và đối tượng trên địa bàn;

c) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến những quy định mới của luật; chú trọng hình thức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở; lồng ghép tuyên truyền qua hoạt động văn hóa, văn nghệ, qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...;

d) Lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong nhà trường và đối tượng thanh thiếu niên tại địa phương.

4. Báo Cấn Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục nhằm phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng nội dung các văn bản luật nêu trên; trong đó, chú trọng tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những quy định của pháp luật có liên quan trực tiếp đời sống Nhân dân.

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này được sử dụng từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 được cấp cho Sở Tư pháp và cơ quan, đơn vị có liên quan theo phân cấp quản lý. Cơ quan tài chính cùng cấp chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra thanh quyết toán việc chi ngân sách cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật kịp thời, đúng quy định.

6. Chế độ báo cáo

Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả phổ biến các văn bản luật cùng với báo cáo chung về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024, gửi Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV, kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5 thông qua của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Sở Tư pháp) để chỉ đạo kịp thời. /...*kw*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cấn Thơ;
- Đài PTTH TP;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7,8);
- Lưu VT, P. *h*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Hà